
Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 592 del 01/10/2021 

 
 

 
Decreto di impegno nr. 592 Del 01/10/2021 
 

Servizio Finanziario 
 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONE 2021 – 2023 FRA CAPITOLI DEL 
MEDESIMO MACROAGGREGATO DI SPESA.   
 

IL RESPONSABILE DELEGATO DI PO 
 

Vista la legge regionale 29 novembre 2019, n. 21 (Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del Friuli 
Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale) ed in particolare l’art. 30 della stessa che prevede 
l’istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (di seguito EDR) di Trieste, Udine, Pordenone e Gorizia, i cui 
ambiti territoriali di competenza coincidono, rispettivamente, con quelli delle soppresse province della Regione 
Friuli Venezia Giulia; 
Richiamati: 
- l’art. 51 del D. lgs 118/2011 – Variazioni del bilancio di previsione, del documento tecnico di accompagnamento 
e del bilancio gestionale; 
- l’art. 8 della L.R. n. 26 del 10 novembre 2015 - Atti amministrativi di variazione al bilancio di previsione 
finanziario; 
Vista la nota del titolare di posizione organizzativa “Edilizia scolastica/lavori pubblici”, datata 01.10.2021, ove si 
richiede l’integrazione della previsione dei seguenti capitoli: 
- capitolo 24260 art. 5 “Manutenzioni straordinarie non preventivabili su immobili ed impianti”, per 
fronteggiare le seguenti necessità (importo richiesto di euro 220.000,00):  
 sostituzione urgente di lucernai posti in copertura presso il Liceo “Le Filandiere” di San Vito al 

Tagliamento, danneggiati dalle forti grandinate del mese di agosto, che hanno causato la foratura 
particolarmente diffusa delle lastre in policarbonato poste in prossimità dei corridoi del corpo aule e del 
corpo palestra, con conseguente penetrazione di pioggia negli ambienti sottostanti;  

 integrazione dell’importo inizialmente preventivato e stanziato nel medesimo capitolo, per la 
realizzazione del laboratorio di meccatronica presso l’Istituto “Freschi” di San Vito al Tagliamento;  

 per soddisfare eventuali altre richieste e/o interventi imprevisti. 
- cap. 6200 art. 50 “Spese per manutenzione ordinaria e riparazioni per il funzionamento dei servizi per gli 
istituti scolastici” di ulteriori € 100.000,00, per interventi di manutenzione ordinaria, in parte già programmati, e 
per eventuali altre necessità che dovessero emergere nei prossimi mesi. 
Preso atto che la maggiore spesa, con la summenzionata nota, viene finanziata mediante lo storno da capitoli 
appartenenti al medesimo macroaggreato ed insistenti nella medesima Missione e programma; 
Considerato che, con il presente decreto, si rende possibile stornare per intero le risorse di parte corrente che 
finanziano il capitolo delle manutenzioni e solo per la parte finanziata dal trasferimento regionale in conto 
investimenti per le spese in conto capitale in quanto la rimanente parte è finanziata da appositi vincoli apposti al 
risultato di amministrazione la cui competenza è del Commissario e che, pertanto, con suo successivo atto si 
provvederà a stornare; 
Ritenuto, pertanto, di provvedere al relativo storno di fondi al fine di poter allocare le risorse nei pertinenti 
capitoli richiesti dal Servizio tecnico, demandando ad un successivo atto lo storno dai capitoli 24260 artt. 50 e 70 
in quanto finanziati da avanzo vincolato; 
Visto l’allegato A elaborato dal Servizio affari generali, contenente parte delle variazioni richieste; 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 592 del 01/10/2021 

Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 
Dato atto che non sussiste conflitto di interessi in capo al titolare di posizione organizzativa “Gestione del 
Bilancio, controllo di ragioneria e servizio economato” nell’adozione degli atti endo procedimentali e nell’adozione 
del presente provvedimento; 
Richiamati:  

- il decreto del Commissario straordinario dell’E.D.R. n. 337 del 24.12.2020 con cui è stato adottato il 
Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento Regionale di Pordenone per l’esercizio finanziario 2021 
e pluriennale 2021/2023 nonché il bilancio finanziario gestionale per l’analogo periodo con relativa 
assegnazione delle entrate e spese ai responsabili dei servizi dell’Ente;  

- la D.G.R. n.34 del 15.01.2021 con cui detto bilancio è stato approvato; 
- l’articolo 20 della L.R. 1/2015 (Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei procedimenti 

amministrativi di spesa); 
Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 
Dato atto che non sussiste conflitto di interessi in capo al titolare di posizione organizzativa “Gestione del 
Bilancio, controllo di ragioneria e servizio economato” nell’adozione degli atti endo procedimentali e nell’adozione 
del presente provvedimento; 
Visti 

- il D.P.Reg. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. di approvazione del “Regolamento di organizzazione 
dell'amministrazione regionale e degli enti regionali” e s.m.i.; 

- il decreto del Commissario straordinario n. 106 del 07.10.2020 avente ad oggetto: “Conferimento 
incarico di Posizione organizzativa denominata “Gestione del Bilancio, controllo di ragioneria e servizio 
economato” istituita presso l’EDR di Pordenone; 

 
D E C R E T A 

 
1. di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo. 
 
2. di approvare la variazione n. 3 al bilancio finanziario di gestione di cui all’allegato A; 
 
3. di dare atto che il presente storno non necessita di comunicazione al tesoriere dell’Ente. 
 
 
 
 Il titolare di Posizione Organizzativa 
 F.to Salvatore Sorbello 

(sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 ss.mm.ii) 

 
 
  

 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 592 del 01/10/2021 

 
 
 

 
N.RO DECRETO DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

592 01/10/2021 Servizio Finanziario 01/10/2021 

 
 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONE 2021 – 2023 FRA CAPITOLI DEL 
MEDESIMO MACROAGGREGATO DI SPESA.   
 

 
 
Ai sensi dei controlli di cui all’art. 15 della legge regionale n. 1 del 13 febbraio 2015 si appone il visto di regolarità 
contabile sulla variazione dei capitoli del medesimo .macroaggregato. 

 IL TITOLARE DI P.O.  
 (F.toSalvatore Sorbello) 

(sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 ss.mm.ii) 

 
 

 
Riferimento pratica finanziaria: 492/2021 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 592 del 01/10/2021 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 
 

VARIAZIONE al BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 
ESERCIZI FINANZIARI 2021 – 2023 

 
 

Art. 51 del D. lgs 118/2011 – Storno tra capitoli del medesimo macroaggregato 



 



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

EDR PORDENONE

Delibera DIM  del 01/10/2021
01/10/2021

Spese - Oggetto Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2021 Previsione attuale 
di competenza

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2021 Previsione attuale 
di cassa

 1.000.000,00

 426.291,04

 1.426.291,04

 0,00

 0,00

 0,00

 1.100.000,00

 326.291,04

 1.426.291,04

 428.000,00

 0,00

 428.000,00

 1.368.021,43

 478.802,80

 1.846.824,23

 0,00

 0,00

 0,00

 1.378.862,84

 377.565,48

 1.756.428,32

 428.000,00

 0,00

 428.000,00

SERVIZIO TECNICO

 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

TITOLO 1 - Spese correnti

CAP.6200.050 SPESE PER MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI PER IL 
FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI PER GLI ISTITUTI SCOLASTICI   - CDR EDILIZIA 
SCOLASTICA

CAP.6220.050 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 
PER SERVIZI PER GLI ISTITUTI SCOLASTICI  - CDR EDILIZIA SCOLASTICA

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

CAP.24260.005 MANUTENZIONI STRAORDINARIE NON PREVENTIVABILI SU 
IMMOBILI ED IMPIANTI - CDR EDILIZIA

CAP.24260.030 IIS IL TAGLIAMENTO - SOLAIO LABORATORIO MECCANICA - 
CDR EDILIZIA

Totale TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Codice

S 05.00.00.00

S 05.04.00.00

S 05.04.02.00

S 05.04.02.01

S 05.04.02.01

S 05.04.02.01

S 05.04.02.01

S 05.04.02.02

S 05.04.02.02

S 05.04.02.02

S 05.04.02.02

 1.000.000,00

 426.291,04

 1.426.291,04

 358.000,00

 70.000,00

 428.000,00

 100.000,00

-100.000,00

 0,00

 70.000,00

-70.000,00

 0,00

 1.278.862,84

 477.565,48

 1.756.428,32

 358.000,00

 70.000,00

 428.000,00

 100.000,00

-100.000,00

 0,00

 70.000,00

-70.000,00

 0,00



Pag. 2VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

EDR PORDENONE

Delibera DIM  del 01/10/2021
01/10/2021

Spese - Oggetto Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2021 Previsione attuale 
di competenza

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2021 Previsione attuale 
di cassa

 1.426.291,04

 1.426.291,04

 1.426.291,04

 1.426.291,04

 1.854.291,04

 1.854.291,04

 1.854.291,04

 1.854.291,04

 1.846.824,23

 1.846.824,23

 1.846.824,23

 1.846.824,23

 2.184.428,32

 2.184.428,32

 2.184.428,32

 2.184.428,32

Totale PROGRAMMA 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

Totale  MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

TOTALE SERVIZIO TECNICO

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

Codice

S 05.04.02.00

S 05.04.00.00

S 05.00.00.00

S 00.00.00.00

 1.854.291,04

 1.854.291,04

 1.854.291,04

 1.854.291,04

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 2.184.428,32

 2.184.428,32

 2.184.428,32

 2.184.428,32

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



 

  

Pordenone, 30.09.2021 
Al Servizio Affari Generali 
Alla c.a. del Dott. Salvatore Sorbello 
Sede 
 
e, p.c. 
 
Al Direttore del Servizio Tecnico 
Ing. Lucio Penso 
Sede 

 

Oggetto: Richiesta di variazione di bilancio mediante storno di fondi. 

 
Questo Servizio, impegnato ad adempiere a sopravvenute necessità sia nell’attività di progettazione che 

nella direzione lavori, che hanno causato un notevole sovraccarico di lavoro, non è in grado di dar corso entro il 
corrente anno a due interventi, programmati e finanziati nel bilancio 2021, per i quali non sussiste particolare 
urgenza, precisamente: 
 rifacimento delle coperture dell’Istituto “Flora” di Pordenone, via Ferraris, per i quali al capitolo 24260 art. 50 

sono stati stanziati € 65.000; 
 completamento delle facciate all’Istituto “Il Tagliamento” di Spilimbergo, per il quale al capitolo 24260 art. 70 

sono stati stanziati € 85.000. 
 

Inoltre, l’importo di € 70.000 stanziato al capitolo 24260 art. 30 per il rafforzamento del solaio del 
laboratorio di meccanica presso l’Istituto “Il Tagliamento” di Spilimbergo, per il posizionamento di un nuovo tornio, 
non verrà utilizzato in quanto, in relazione al numero e peso delle macchine complessivamente presenti nel locale, il 
rinforzo è stato già effettuato con la collocazione di piastre di acciaio ed un consolidamento dei muri sottostanti, 
con l’uso di esigue risorse finanziarie.  

 
Si chiede, pertanto, che tali somme vengano rese disponibili al capitolo 24260 art. 5 “Manutenzioni 

straordinarie non preventivabili su immobili ed impianti”, per fronteggiare le seguenti necessità: 
 sostituzione urgente di lucernai posti in copertura presso il Liceo “Le Filandiere” di San Vito al Tagliamento, 

danneggiati dalle forti grandinate del mese di agosto, che hanno causato la foratura particolarmente diffusa 
delle lastre in policarbonato poste in prossimità dei corridoi del corpo aule e del corpo palestra, con 
conseguente penetrazione di pioggia negli ambienti sottostanti; 

 integrazione dell’importo inizialmente preventivato e stanziato nel medesimo capitolo, per la realizzazione del 
laboratorio di meccatronica presso l’Istituto “Freschi” di San Vito al Tagliamento; 

 per soddisfare eventuali altre richieste e/o interventi imprevisti. 
 
Si segnala, inoltre, la necessità di integrare il cap. 6200 art. 50 “Spese per manutenzione ordinaria e 

riparazioni per il funzionamento dei servizi per gli istituti scolastici” di ulteriori € 100.000, per interventi di 
manutenzione ordinaria, in parte già programmati, e per eventuali altre necessità che dovessero emergere nei 
prossimi mesi. L’importo di € 100.000 può essere stornato dal capitolo 6220 art. 50 “Spese per prestazioni 

professionali e specialistiche per servizi per gli istituti scolastici” in quanto non si prevede l’avvio entro il corrente anno. 
 
Quanto sopra per gli adempimenti di competenza. 

Il Funzionario P.O.  

dott. Giovanni Mazzeo 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVATORE SORBELLO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/10/2021 08:50:38


	D E C R E T A
	OGGETTO: VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONE 2021 – 2023 FRA CAPITOLI DEL MEDESIMO MACROAGGREGATO DI SPESA.

